kontemporer perlu kita memahami bagaimana pemetaan lahirnya perkembangan fiqih

atau hukum Islam sampai dengan sekarang. Para ahli membagi sejarah perkembangan

ilmu fikih beberapa priode.

Pertama periode pertumbuhan, dimulai sejak kebangkitan (bi’tsah) Nabi

Muhammad sampai beliau wafat (12 rabiul Awal 11H/8 juni 632 M). Pada periode ini

karena segala persoalan dikembalikan kepada nabi untuk menyelesaikannya, maka

nabilah yang menjadi satu-satunya sumber hukum. Secara langsung pembuat hukum

adalah nabi, tetapi secara tidak langsung Allahlah pembuat hukum, karena hukum

yang dikeluarkan nabi bersumber pada wahyu Allah.

Kedua periode sahabat dan tabi’in mulai dari khalifah pertama (Khulafaur

Rasyidin) sampai Dinasti Umayyah (11 H – 101 H / 632 – 720 M). Sumber fikih pada

periode ini didasari pada alquran, as-sunnah dan ijtihad. Para sahabat melakukan

ijtihad ketika mereka tidak menemukan dalilnya dalam nash alquran dan as-sunnah.

Ketiga periode kesempurnaan, yaitu periode imam mujtahid besar dirasah

Islamiyah pada masa keemasan Bani Abbasiyah yang berlangsung 250 tahun 101 H

– 350 H / 720 – 961 M).Periode ini juga disebut sebagai periode pembinaan dan

karena hanya dengan cara demikianlah kebenaran mutlak Al-Qur’an dapat

diyakinkan. Al-Asy’ari, yang seringkali disebut sebagai Bapak Teologi Umat Islam

Indonesia, dapat dikatakan sebagai salah seorang tokoh pemrakarsa berfilsafat

dengan hukum Islam. Al-Asy’ari adalah generasi kedua setelah Al-Kindi (185 H/ 801

M – 260 H/ 873 M). Sementara Al-Kindi, yang menguasai dengan baik bahas Yunani

dan bahasa Syria, inilah yang dikenal pengulas dan penerjemah buku-buku filsafat

Yunani ke dalam bahsa Arab. Termasuk menerjemahkan buku Plotinus yang

sangat terkenal, yaitu Enneads, yang di dalamnya membahas ajaran-ajaran Plato dan

akan sampai ke Eropa kalau bukan karena jasa para filosof dan ilmuwan Islam zaman

dulu. Sikap penentangan pada zaman Asy’ari tidak berhasil menghentikan laju

perkembangan filsafat. Buktinya filosof-filosof besar tetap saja lahir sesudahnya,

bahkan dalam kurun waktu yang sangat rapat. Hanya sembilan tahun (251 H/ 865

M) sebelum wafatnya al-Kindi (yang lahir sekitar satu dasawarsa sebelum

meninggalnya Khalifah al-Rasyid) lahir Abu Bakr Muhammad ibn Zakaria ibn Yahya

al-Razi. Tujuh tahun kemudian (258 H/ 870 M) lahir filosof besar lainnya, yaitu Abu

Nasr al-Farabi. Abad berikutnya, muncul Ahmad ibn Muhammad ibn Ya’qub

Miskawaih (320 H/ 932 M – 421 H/ 1030 M). Kemudian ada Ibnu Sina (370 H/ 980

M – 428 H/ 1037) yang digelari al-Syaikh al-Rais. Kemudian setelah itu berturut-

99 Mohammad Moslehuddin, Filsafat Hukum Islam dan Pemikiran Orientalis: Filsafat Hukum,

(Yogyakarta: Wacana Yogya, 1997), h.